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1. Úvod

V dnešní době patří účetnictví k důležitým a často využívaným ekonomickým

disciplínám v České republice i ve světě. Data obsažená v účetních dokladech, knihách

či závěrkách výrazně ovlivňují rozhodování podniků, států a dalších uživatelů, ať už jde

o řešení otázky kam investovat volné peněžní prostředky nebo o otázku výběru

vhodného a spolehlivého obchodního partnera. Vzhledem k tomu, že informace získané

z účetnictví dále využíváme v praxi a pracujeme s nimi, je důležité podtrhnout,

že by účetní data měla být pravdivá, věcná a měla by odpovídat skutečnosti.

Účetní chyby jsou a jistě i budou stále aktuálním tématem. Nejlépe to lze ukázat

na reálném případu z roku 2011, kdy Německo, které patří k ekonomicky

nejvyspělejším zemím světa, přišlo na to, že v důsledku účetní chyby, je ve skutečnosti

bohatší o 1,4 bilionů korun, než si doposud myslelo.1 Vyvstává zde otázka, jak je vůbec

možné, že se na základě zdánlivě malé účetní chyby ztratí tak neuvěřitelně velká částka

v řádu bilionů korun.

Účetní chyby se nevyhýbají ani České republice. Deklaruje to smutný a opět reálný

případ, kdy auditoři Nejvyššího kontrolního úřadu prováděli kontrolu závěrečného účtu

Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy za rok 2011. Výsledkem bylo zjištění

nesprávností ve výši 117,2 milionů korun. Dále se auditoři vzhledem k špatnému stavu

právních předpisů v účetnictví nemohli vyjádřit k případům, které v celkové hodnotě

přesáhly 26 miliard korun. Tato částka významně ovlivnila správnou vypovídající

schopnost účetní závěrky. 2

Na vznik účetních chyb má vliv několik faktorů, kterým se dále věnuji ve své práci.

Tyto příklady ukazují, jak je důležité mít bezchybné účetnictví. Rovněž z nich vyplývá,

že účetní chyby se nevyhýbají ani těm nejvyspělejším zemím, jako je právě Německo

a téměř určitě se nevyhýbají ani sebelepším podnikům. I jedna malá nepatrná účetní

chyba může mít velké následky a nemusí se vždy jednat o malé částky.

1
IDNES.CZ, datum vydání: 29.10. 2011, autor: Filip Horáček, dostupné z WWW:

http://ekonomika.idnes.cz/nemecko-je-bohatsi-nez-si-myslelo-v-uctech-se-naslo-55-miliard-eur-pw6-
/eko_euro.aspx?c=A111029_145038_eko_euro_fih
2
Nejvyšší kontrolní úřad: datum vydání 27.8.2012, dostupné z WWW:

http://www.nku.cz/cz/media/nku-zkontroloval-zaverecny-ucet-kapitoly-msmt-za-rok-2011-id6140/
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Cíl a postup práce

Cílem bakalářské práce je zpracovat rešerši dostupných stávajících literárních zdrojů,

které se zabývají chybami v účetnictví. Seřadit je do tematických okruhů podle druhů

chyb a s nimi spojených problémů, vyhodnotit dle okruhů kontrol založených

především na vypovídací schopnosti vykazovaných výsledků. Ty zde vycházejí

z kontrol všeobecných, kontrol agend a kontrol vnitřního auditu.

Úvodem byly shromážděny dostupné materiály, setříděny dle daných oblastí a

provedena analýza konkrétních skupin chyb, jejich výskytu a možností prevence. Tomu

odpovídá i postup práce. První část práce je věnována stručnému vymezení podstaty a

funkce účetnictví, zásad a principů účetnictví a jeho právní úpravy. Další část je

věnována chybám, kontrolám, prevenci a opravám. Zde je popsán původ chyb, jejich

druhy, definice, jednotlivé typy kontrol, prevence důležitá k předcházení vzniku chyb a

možné druhy oprav. Poslední část je obohacena o příklady.
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2. Podstata a funkce účetnictví

Účetnictví podává informace o hospodářských jevech, které byly zaznamenány

v účetní jednotce. Účetnictví je ekonomická disciplína, která sbírá a poskytuje

informace různým uživatelům o stavu majetku, jeho pohybu a zdrojů jeho krytí. Dále

poskytuje informace o nákladech, výnosech a výsledku hospodaření podniku. Podstatou

účetnictví je sběr informací, ověřování jejich pravdivosti, jejich zpracování, vyhotovení

závěrů a kontrola, zda vše proběhlo správně a v souladu s platnými právními předpisy.

Funkce účetnictví je informační, tzn., že poskytuje informace o hospodaření podniku,

a pomáhá v rozhodování při jeho řízení. Účetnictví může sloužit i jako důkazní

prostředek. V neposlední řadě umožňuje kontrolovat hospodaření podniku.

Účetnictví tvoří určité skutečnosti, které jsou důležité pro správný vývoj ekonomiky.

Podnikům pomáhá v efektivním řízení a kontrole. Na základě dat získaných z účetnictví

se podniky rozhodují, do čeho investovat své volné peněžní prostředky. Pokud

by se v účetnictví nacházely chyby, mohlo by to u větších investic mít pro podnik velmi

nepříjemné následky, neboť na základě chybných dat z účetnictví může podnik

kalkulovat s peněžními prostředky, které ve skutečnosti mít nebude. Následně se může

dostat do finančních problémů. Nejen proto je důležité, aby informace, které jsou

vykázané v účetnictví, byly pravdivé, správné, úplné, průkazné, srozumitelné, přehledné

a trvalé.3

3
Ryneš, P., Podvojné účetnictví a účetní závěrka, ANAG, 2012, str. 26, 27
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3. Účetní zásady a principy

V účetnictví platí obecně uznávané účetní zásady, které jsou tvořené souborem

základních pravidel a principů, jejichž znalost je nutná ke správnému účetnictví. Tyto

obecně uznávané účetní zásady musí dodržovat všechny účetní jednotky. 4

Zásada věrného a poctivého zobrazení účetnictví

Tuto zásadu může splnit pouze taková účetní jednotka, jejíž účetní závěrka odpovídá

skutečnosti a podává tak věrný a poctivý obraz o celkové finanční situaci účetní

jednotky.

Zásada zákazu kompenzace

Účetní jednotka by měla dodržovat i zásadu zákazu vzájemného zúčtování. Říká,

že aktiva, pasiva, náklady a výnosy musí účetní jednotka vykazovat zvlášť. Nemůže

použít vzájemné zúčtování.

Zásada nezávislosti účetních období

O účetních případech musí účetní jednotka účtovat vždy a pouze jen v tom období,

ve kterém tyto skutečnosti nastaly nebo případně v období, ve kterém účetní jednotka

skutečnosti zjistila. Pokud účetní jednotka neprovede zápis v období, se kterým věcně

a časově souvisí, ale zaúčtuje ho do období, kdy došlo k pohybu peněžních prostředků,

dopustí se tak chyby. Účetním obdobím může být kalendářní nebo hospodářský rok.

Zásada vymezení účetní jednotky

Zásada vymezení účetní jednotky blíže specifikuje účetní jednotku. Vyznačuje ji jako

určitý ekonomický celek, který vede účetnictví.

4 Ryneš P., Podvojné účetnictví a účetní závěrka, str. 28-33

ÚČETNÍ ZÁSADY A PRINCIPY

5

Zásada oceňování historickými cenami

Zásada stanovuje účetní jednotce povinnost oceňovat majetek v takové výši peněžní

částky, která na něj byla vynaložena v době jeho pořízení.

Zásada nepřetržitého trvání účetní jednotky

Zásada nepřetržitého trvání účetní jednotky předpokládá, že účetní jednotka bude

nadále pokračovat ve své dosavadní činnosti, kterou zároveň nemá v plánu přerušit,

a ani se nevyskytují žádné okolnosti, kvůli kterým by svou činnost přerušit měla.

Zásada bilanční kontinuity

Zásada bilanční kontinuity upravuje návaznost konečného zůstatku na zůstatek

počáteční. Říká, že konečný zůstatek z předcházejícího účetního období musí být

shodný s počátečním zůstatkem následujícího účetního období.

Zásada přednosti obsahu před formou

Zásada přednosti obsahu před formou se zabývá důležitostí informací a obsahu

účetních případů. Říká, že i když je forma účetních informací důležitá, přesto je pro nás

obsah účetních informací podstatnější. Více nás zajímá, co nám účetní informace sdělují

a na co nás upozorňují, než jestli byla dodržena jejich forma.

Zásada vymezení okamžiku realizace

Účetní jednotku zajímá okamžik, ve kterém došlo k realizaci účetního případu,

bez ohledu na to, zda došlo k pohybu peněžních prostředků či nikoliv. Skutečnosti,

které se týkají zásady vymezení okamžiku realizace, účtuje účetní jednotka převážně


[…]

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12. Prevence vzniku chyb

Dušek uvádí: „Prevence je méně nákladná než odstraňování následků“ 60. Vyskytne-

li se v účetnictví chyba, pak musí účetní jednotka vynaložit svůj čas a finanční

prostředky na její hledání a následné odstranění společně se všemi následky,

které napáchala. První krok, který by účetní jednotka měla při prevenci učinit,

je minimalizování faktorů, které mohou způsobit tvorbu chyb. Vše začíná u vnitřních

předpisů, které účetní jednotka používá při účtování. Jejich obsah by měl být jasný

a všem dobře srozumitelný.

Chce-li účetní vykonávat svou práci výborně a bez chyb, měla by ji provádět pečlivě

a v plné soustředěnosti. Další podmínkou je disponování potřebnými znalostmi z oboru

účetnictví a oborů s účetnictvím provázaných. Svou pozornost musí věnovat všem

účetním případům a nesmí jednotlivé účetní skutečnosti podceňovat. V případě, že tento

bod dodržela, nicméně se v jejím účetnictví objevila chyba, měla by si položit otázku,

proč k této chybě došlo. Po jejím zodpovězení by měla být již schopna problém vyřešit

a stejný případ v budoucnu včas podchytit.

Dalším pravidlem při prevenci je, že vyskytne-li se v účetnictví náročnější případ,

který vyžaduje provedení více kroků, je třeba tyto body provádět postupně a nikoliv

všechny najednou. Bude-li chtít účetní jednotka vyřešit tento případ rychle a pokusí

se o jeho vyřešení v méně krocích, je větší pravděpodobnost, že zde udělá chybu,

než kdyby skutečnosti věnovala více svého času a fáze případu vyřešila jednotlivě.

Pokud účetní jednotka splňuje všechny výše uvedené body, ale přesto si svým

účtováním není jistá, může vyhledat a provést odbornou konzultaci, na základě

které může předejít výskytu a tvorbě chyb.

60 Dušek J., - Jak se vyhnout chybám v účetnictví, strana 30
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13. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zpracování rešerše literárních zdrojů, které se zabývají

chybami v účetnictví, jejich seřazení do tematických okruhů podle druhů chyb a s nimi

spojených problémů a následné vyhodnocení chyb podle okruhů kontrol.

Existuje široké spektrum kontrol, které může účetní jednotka využívat ke zkvalitnění

vypovídající schopnosti a správnosti svého účetnictví. Tento fakt může být ale

na druhou stranu použit jako argument, proč kontroly neprovádět. Účetním jednotkám

bych doporučovala, provádění vybraných kontrol na základě jejich uvážení. Podnik

o několika málo zaměstnancích, který se zabývá výrobou dek, bude využívat zcela jistě

jiné kontroly než podnik o stovkách či tisících zaměstnanců, zprostředkovávající

například distribuci elektrické energie a plynu.

Nicméně kontrol, které může účetní jednotka provádět, existuje skutečně nepřeberné

množství. Pokud by je účetní jednotka chtěla provádět všechny, strávila by tak téměř

veškerý svůj čas pouze nad kontrolami. Proto bych jí například doporučila,

aby si roztřídila jednotlivé kontroly do několika skupin. Každou skupinu kontrol bych

poté aplikovala na účetnictví jednotlivě, přičemž bych je v pravidelných časových

intervalech střídala.

Z práce vyplynulo, že i zprávy auditorů Nejvyššího kontrolního úřadu dokazují,

že se v účetnictví státu i podniků vyskytují nedostatky, které v konečném důsledku

vedou k nesprávnosti informací, jenž jejich účetnictví podává. Na příkladu, týkajícího

se kontroly závěrečného účtu Ministerstva školství a tělovýchovy, který jsem uvedla

v úvodu práce, je velmi dobře vidět, že i přes svou důležitost je vedení správného

účetnictví a problematika týkající se provádění vnitřních kontrol stále podceňována.

Od ústředních orgánů státu, které by měly být pro ostatní příkladem, se očekává,

že budou mít vše v pořádku. Ale i takto důležité orgány se při vedení svého účetnictví

dopouštějí školáckých chyb, jakými jsou nevedení inventarizace pro dlouhodobý

nehmotný majetek, nesprávné vyřazování dlouhodobého majetku, atd.

Přesto se v účetnictví vyskytují určité případy, jejichž správné účtování

je diskutabilní. Mezi takové případy se řadí škody, které kterým došlo v účetní jednotce,

přičemž tyto škody mají mimořádný charakter, ale jejich zaúčtování se nepromítne

do mimořádných škod, ale do provozních nákladů.
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Základem pro provádění správného účetnictví jsou tedy jasné a srozumitelné

předpisy, podle nichž vede účetní jednotka účetnictví a provádí kontroly, které následně

ověří jeho bezchybnost. Během zpracování této práce jsem se seznámila s velmi

užitečnými literárními zdroji, které účetním jednotkám radí, jak vést správné účetnictví

a jaké kontroly může ve své práci využívat. Tuto literaturu bych zcela jistě doporučila

všem účetním jednotkám.
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14. Summary

The aim of this work was to process research literature sources that deal with errors

in accounting, arrange them into thematic areas by type of error and the associated

problems and subsequent evaluation of errors by heading controls. Nowadays

bookkeeping belongs to one of the most important and most frequently used economic

disciplines. Information that we find in the accounts books and final accounts,

Theky strongly influence decisions of companies, governments and other users, whether

for addressing where to invest free funds or a question of selecting a suitable

and reliable business partner.

Because that the information that we obtain from the accounting we also use

in practice and we work with them, it is important to underline that the financial

information should be truthful, factual, and should correspond to reality. There

are a wide range of controls that an accounting entity may use to improve the quality

and correctness of their accounts. The basis for implementing proper accounting

are clear and understandable legislation under which an accounting entity shall keep

accounts and audits, which then verify its correctness.
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