Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Jana Šťastná

Název bakalářské práce: Účetní chyby podle druhu kontrol.

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku.

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí.

Oponent bakalářské práce: Alena Zmrhalová, Ing., Ph.D.

Obor profesního působení: Auditor, člen Komory auditorů ČR

Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 100 %
2. *Logická struktura práce:* 75 %
3. *Naplnění cíle práce:* 100 %
4. *Metodologický postup:* 75 %
5. *Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 75 %
6. *Praktický přínos práce:* 75 %
7. *Práce s literaturou:* 75 %
8. *Formální stránka:* 100 %

Závěr

Výsledek: 85 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Bakalářská práce je srozumitelná a přehledná, stanovený cíl bakalářské práce byl splněn. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Patří "Inventarizace majetku a závazků" do systému vnitřních kontrol? Jaké účetní chyby může např. fyzická inventura odhalit? Ve své práci uvádíte, že účty v účtovém rozvrhu jsou tvořeny ze tří číslic. Které účetní jednotky mohou mít účtový rozvrh, v němž jsou uvedeny pouze účtové skupiny (tedy dvě číslice)?

Datum: 11. 05. 2013

Podpis oponenta bakalářské práce: